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Af Thisted Knudsen til ministeren for 
handel, industri og søfart: 

홢Med hvilken begrundelse har han- 
delsministeren anset det for påkrævet 
at pålægge kommunerne i anledning af 
benzinrationeringens ophør at fremsende 
opgørelse til direktoratet for varefor- 
syning over de af kommunerne i medfør 
af handelsministeriets cirkulærer herom 
udleverede mærker?" 

Thisted Knudsen: Ved skrivelse af 12. 
februar d. å. pålagde direktoratet for vare- 
forsyning samtlige kommunalbestyrelser 
snarest at indsende de hos kommunerne 
beroende rationeringskort og -mærker til 
benzin og petroleum samt en opgørelse, 
udvisende antallet af kort af de forskellige 
kategorier, der i henhold til handelsministe- 
riets cirkulære var udleveret, og endelig en 
opgørelse over de kort, der derefter ville 
være at tilbagesende. 

Det kan næppe undre nogen, at dette 
forlangende vakte 홢 for at sige det meget 
mildt 홢 ikke så lidt forbavselse hos kom- 
munalbestyrelserne, der på daværende tids- 
punkt var travlt beskæftiget med lignings- 
arbejde. Man fattede ikke nødvendigheden af 
det arbejde, som dette pålæg måtte medføre. 
Adskillige kommuner havde allerede til- 
intetgjort materialet, og jeg synes, at dette 
var meget fornuftigt og praktisk handlet 
at de pågældende kommuner. Administra- 
tivt må en fremgangsmåde som den påbudte 
efter min opfattelse siges at være ganske 
overflødig, og noget tilsvarende er, så vidt 
jeg ved, heller ikke anvendt ved tidligere 
rationeringers ophør. Det kan umuligt 
tjene noget forstandigt formål efter op- 
hævelsen af en rationering af denne ganske 
ekstraordinære karakter, som der her er 
tale om, at pålægge kommunalbestyrelserne 
at gøre rede for, hvordan den er admini- 
streret. Det kan efter min opfattelse kun 
glæde kontorius og ikke de praktiske folk, 
som vore sognerådsformænd heldigvis er. 
En af sognerådsformændene skrev til di- 
rektoratet: her er de mærker, jeg har til- 
overs, og dem, der mangler, har jeg uddelt. 
Jeg mener, det var meget fornuftigt gjort 
af den pågældende sognerådsformand. 

Jeg vil tilføje, at en administrativ hand- 
ling som udsendelsen af dette påbud kun 

kan svække respekten for de administra- 
tive organer, hvorfor jeg har tilladt mig 
at stille mit spørgsmål til den højtærede 
handelsminister. 

Ministeren for handel, industri og søfart 
(Lis Groes): Når man har fundet det nød- 
vendigt at bede kommunerne og i øvrigt 
også politiet om at tilbagesende de ikke 
brugte mærker, skyldes det, at de inter- 
nationale forhold og problemerne omkring 
Suez endnu kan give anledning til nogen 
bekymring. I det hele taget har situationen 
dels fra sidste forårs strejkeperiode, dels 
fra den nu gennemlevede Suezperiode med 
stor styrke vist vor stærke afhængighed af 
tilførslerne af olie og benzin, samt at det 
er en urolig verden, vi lever i. 

Vi har derfor følt det naturligt at ligge 
inde med et lager af ubrugte rationerings- 
mærker. Når varedirektoratet samtidig har 
anmodet kommunerne om at få oplyst, 
hvor mange mærker der er udleveret, og 
hvor mange der er tilbage, er begrundelsen 
den enkle, at vi gerne vil have regnskabet 
afsluttet for derigennem at kunne danne 
os et skøn over, om vore beregninger af 
rationernes størrelse m. v. har holdt stik. 
Vi kan herigennem få et arbejdsmateriale. 
Jeg vil gerne samtidig sige, at det er mit 
indtryk, at landets kommuner har en så 
god orden i deres rationeringsregnskab, 
at det næppe kan være noget stort besvær for 
dem at medsende en opgørelse over antallet 
af udleverede mærker. Efter et løst skøn 
har da også allerede godt halvdelen af samt- 
lige kommuner indsendt materialet til di- 
rektoratet for vareforsyning. Når jeg sam- 
tidig oplyser, at de returnerede rationerings- 
mærker for de mindre kommuners vedkom- 
mende i mange tilfælde er indsendt i breve, 
støtter det min opfattelse af, at det for det 
store flertal af kommunerne har været 
forbundet med meget lidt besvær at fore- 
tage den ønskede regnskabsafslutning. 

Thisted Knudsen: Den højtærede minister 
for handel, industri og søfart oplyste, at 
ca. halvdelen af landets kommuner havde 
indsendt mærker og også den ønskede op- 
gørelse. Må jeg spørge, om man har i sinde 
at gøre noget ved de kommuner, der ikke 
er i stand til at fremsende materialet? 

Jeg mener, det havde været rigtigere, om 


